	Lënda 
	Procedura e avancuar penale

	
	Lloji

	Semestri
	ECTS
	Kodi

	
	OBLIGATIVE (O)

	2
	7
	        CLP-O-2-010

	Ligjëruesi i lëndës 
	

	Asistenti i lëndës
	Profesor i asociuar. Dr. Ahmet Maloku 
Dr. Nehat Idrizi (Profesor nga praktika)

	Tutori i lëndës
	

	Qëllimet dhe objektivat
	Qëllimet dhe objektivat:
1. Të nxisë një kuptim të thellë të parimeve dhe rregullave procedurale që rregullojnë proceduren penale në Kosovë.
2. Të zhvillojë aftësitë e avancuara të arsyetimit ligjor të studentëve përmes analizës së rasteve komplekse të procedurës penale në kuadër të sistemit ligjor të Kosovës. Kultivoj aftësinë për të nxjerrë parimet ligjore, për të vlerësuar precedentët dhe për të bërë argumente lidhur me çështjet procedurale në kontekstin e Kosovës.
3. Analizoj sfidat dhe përfitimet e harmonizimit të praktikave të procedurës penale të Kosovës me normat ndërkombëtare.
4. T'i inkurajojë studentët të krahasojnë proceduren penale në Kosovë me standardet ndërkombëtare, duke marrë parasysh perspektivat rajonale dhe globale. 
5. Analizoj sfidat dhe përfitimet e harmonizimit të praktikave të procedurës penale të Kosovës me normat ndërkombëtare.
6. T'i angazhojë studentët në diskutime kritike për dilemat etike dhe përgjegjësitë profesionale specifike për procedurën penale në Kosovë. Analizoj sfidat etike me të cilat përballen praktikantët ligjorë, gjyqtarët dhe profesionistët e zbatimit të ligjit brenda sistemit ligjor të Kosovës.
7. Të hulumtojë trendet e reja në procedurën penale, duke përfshirë ndikimin e teknologjisë në hetimet, mbikëqyrjen dhe proceset e sallave të gjyqit. Vlerësoj implikimet ligjore dhe etike të përparimeve teknologjike në kontekstin e sistemit të drejtësisë penale në Kosovë. 

	Rezulatet e të nxënit të lëndës
	Rezulatet e të nxënit 
1. Të demonstrojë një kuptim të avancuar të parimeve dhe rregullave procedurale që rregullojnë proceduren penale në Kosovë;
2. Të aplikojë aftësi të avancuara të arsyetimit ligjor për të analizuar rastet komplekse të procedurës penale në kuadër të sistemit ligjor të Kosovës; 
3. Zhvilloj aftësi per perpilimin e shkresave zyrtare; 
4. Krahasoj  rregullimin e procedures penale në Kosovë me standardet ndërkombëtare, duke marrë parasysh perspektivat rajonale dhe globale. Analizoj sfidat dhe përfitimet e harmonizimit të praktikave të procedurës penale të Kosovës me normat ndërkombëtare.
5. Të angazhohen në diskutime kritike mbi dilemat etike dhe përgjegjësitë profesionale specifike në procedurën penale; 
6. Eksploroj trendet e reja në procedurën penale brenda Kosovës, duke përfshirë ndikimin e teknologjisë në hetimet, mbikëqyrjen dhe proceset e sallave të gjyqit. Vlerësoj implikimet ligjore dhe etike të përparimeve teknologjike në kontekstin e sistemit të drejtësisë penale të Kosovës.

	Përmbajtja e lëndës
	Plani javor 
	Java

	
	Hyrje në procedurën penale të avancuar. Veprimi procedural penal.
	1

	
	Masat për të siguruar praninë e të pandehurit,në procedurën penale, masat e drejtuara ndaj te pandehurit 
	2

	
	Masat për sigurimin e provave materiale 
	3

4

	
	Procesi i të provuarit në procedurë penale
	4

	
	Procedurat parapenale

Procedurë kundërshtuese

	5

	
	Procedurat paraprake
	6

	
	Procedurat alternative 
	7

	
	Akuzimi

Sistemi tatimor në Republikën e Kosovës
	8

	
	Procedura penale kryesore 
	9

	
	Procedura me mjete juridike 
	10

	
	Procedura ndaj të miturve 
	11

	
	[bookmark: _GoBack]Procedure e shkurtër, procedura për marrjen e aktgjykimit pa shqyrtim shqyesore
	12

	
	Shqyrtimi kritik i çështjes gjyqësore 
	13

	
	Seanca e simuluar 
	14

	
	Provimi përfundimtar nëformen e rastit studimore
	15

	

Metodat e mësimdhënies
	Aktivitetet mësimore
	Pesha (%)

	
	1. Ligjerata
	30 %

	
	2. Ushtrime
	30%

	
	3. Vizitë studimore në gjykatë/vëzhgim i çështjes gjyqësore
	10 %

	
	4. Gjyq i simuluar 
	20 %

	
	5. Rishikimi kritik 
	10 %

	Metodat e vlerësimit
	Metodat e vlerësimit
	Numri
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Provimi përfundimtar-Rasti studimore
	1
	15
	30%

	
	2. Aktiviteti i vizites studimore
	1
	10
	5 %

	
	3. Pjesëmarrja 
	14
	1-15
	10 %



	
	4. Memo-politika
	13               
	1-13
	15 %



	
	5. Projekti i ekipit -Simulimi gjyqesore
6. Rishikimi kritik 
	14
1
	1-14
4-13
	30%
10%

	
	
	
	
	

	Burimet dhe mjetet e konkretizimit
	Mjetet 
	Numri

	
	1. Ligjerata
	1

	
	2. Moodle
	1

	
	3. E-biblioteka
	1

	
	4. Vizitë studimore në gjykatë
	1

	
	5. Projektor
	1

	ECTS Ngarkesa e punës
	Aktiviteti
	Ore javore
	Totali i ngarkesës së punës

	
	· Ligjerata
	2
	40

	
	· Ushtrime
	2
	24

	
	· Shqyrtimi kritik i vendimit të gjykatës
	1
	22

	
	· Memo e politikave
	1
	20

	
	· Projekti i ekipit-Seanca e simuluar
	1
	24

	
	· Provimi përfundimtar-Rasti studimore 
· Studim i pavarur
	1
	30
15
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